
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
LINEE GUIDA PER L’UTILIZZO DEI LOCALI DEL PARCO
(Deliberazione del Consiglio direttivo n. 26 dell’08 Agosto 2006)

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il D.P.R. del 27 febbraio 2003, n. 97;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  04 del  14 marzo  2002, con la 
quale  è stato stabilito  di articolare  il  territorio  del Parco in n. 11 Distretti 
ambientali turistico - culturali;

RILEVATO che  all’interno  dei  Distretti  l’Ente  dispone  di  oltre  40  Centri  Visita  di 
proprietà o avuti in comodato gratuito da altri Enti, all’interno dei quali sono 
stati  allestiti  Musei  ed  aree  espositive,  Punti  Informativi  e  Punti  Vendita 
nonché realizzate sale conferenze e biblioteche;

CONSIDERATO che tutti i Centri Visita risultano arredati con beni mobili ed attrezzature varie 
di consistente valore, di proprietà dell’Ente;

VISTO che pervengono all’Ente numerose richieste di utilizzo dei suddetti locali da 
parte  di  Enti,  Associazioni  e  soggetti  vari,  per  l’organizzazione  di 
manifestazioni  ed  eventi  che  spesso  non  risultano  coerenti  con  le  finalità 
istituzionali del Parco;

CONSIDERATO che tali  eventi,  frequentemente,  vengono realizzati  nei  fine settimana o in 
periodi in cui risulta difficoltoso assicurare la presenza di personale dell’Ente 
al  fine  di  preservare  gli  stessi  beni  mobili  ed  immobili  da  eventuali 
danneggiamenti;

RAVVISATA l’opportunità, pertanto, di stabilire alcune linee guida per la concessione di 
utilizzo temporaneo dei locali del Parco;

ASCOLTATO il Coordinatore Tecnico Amministrativo dell’Ente;

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese;



DELIBERA

per le motivazioni su esposte

• di  stabilire che l’utilizzo temporaneo dei locali dell’Ente Parco ai soggetti richiedenti, debba 
essere  autorizzato  limitatamente  a  quegli  eventi  che  prevedono la  partecipazione  diretta  del 
Parco o che risultano essere compatibili con le finalità istituzionali dell’Ente, sempre nel rispetto 
della destinazione d’uso di ogni immobile interessato dall’evento;

• di demandare alla  Direzione dell’Ente ogni adempimento necessario per la esecuzione della 
presente deliberazione;

di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, per 
quanto di propria competenza.


